
Determinazione n. 26 del  18/05/2017 - Pagina 1 di 6 

 

 
 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 26 del 18 maggio 2017 
 

 

 

 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 10 del 09/03/2016) 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Costituzione di un Comitato tecnico-scientifico finalizzato a 

perseguire l’obiettivo di esecuzione dell’intervento di restauro delle 

pareti interne della Cappella della Crocetta affrescate da 

Bartolomeo Guidobono. 

 
 

 

 
 

 
 

 

 



Determinazione n. 26 del  18/05/2017 - Pagina 2 di 6 

 
 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

− la legge n. 328 del 08/11/2000, legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali; 

− il D.Lgs. n. 207 del 04/05/2001, “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza”; 

− la legge Regionale n. 33 del 12/11/2014, “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 

Persona e Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficienza; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 del 

16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− la determinazione dell’ ANAC n 4 del 25 febbraio 2015; 

− il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda, ed in particolare l’art. 27, comma 1, che prevede 

..”l’acquisizione diretta di beni e servizi di modesta entità, come previsto dall’art. 153, 

comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, definita fino ad un importo massimo che viene 

determinato in 2.000,00 euro (IVA inclusa) per ogni singola spesa”; 

-    la L.R. n. 42 del 6 dicembre 2012 “Testo Unico del Terzo Settore”; 

Premesso che secondo le disposizioni dettate dall’articolo 30 del Decreto Legislativo 22 Gennaio 

2004, n. 42, Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio, gli enti pubblici territoriali, nonché ogni 

altro ente ed istituto pubblico sono obbligati a garantire la sicurezza e la conservazione dei beni 

culturali di loro appartenenza; 

Visto che l’articolo 6 del succitato Codice, disciplina in particolare le finalità dell’esercizio delle 

attività di valorizzazione, concepite come una pluralità di funzioni e di iniziative dirette a 

promuovere la conoscenza del patrimonio culturale, tali da dover assicurare le migliori condizioni 

di fruizione pubblica del patrimonio stesso; 

 



Determinazione n. 26 del  18/05/2017 - Pagina 3 di 6 

Considerato che in aderenza alle finalità del Decreto Legislativo n. 207/2001, del proprio Statuto e 

delle volontà dei benefattori, questa Azienda ha l’obbligo di provvedere alla conservazione e alla 

cura del proprio Patrimonio culturale mobile e immobile; 

 

Atteso che il Consiglio di Amministrazione di questa Azienda intende impegnarsi per la 

realizzazione di specifiche iniziative finalizzate sia a trasmettere specifici valori con l’obiettivo di 

stimolare un senso di appartenenza alla Comunità, sia a garantire una migliore fruizione del 

sunnominato Patrimonio donato in segno di devozione alla Madonna di Misericordia; 

 

Dato atto che dagli assunti sopra enunciati, deriva inoltre l’importanza di salvaguardare e di 

diffondere la conoscenza del Patrimonio storico-artistico e spirituale rappresentato dal Complesso 

monumentale Santuario di N. S. di Misericordia, poiché la sua storia è sempre stata intrecciata in 

modo profondo con le vicende della Città di Savona; 

 

Valutata al proposito l’importanza di avviare uno specifico Programma di valorizzazione che 

consenta di poter consolidare la collaborazione con altre realtà culturali esistenti anche oltre i 

confini della Liguria; 

 

Considerata in particolare l’urgenza di intraprendere il restauro delle pareti affrescate nel 1680 da 

Bartolomeo Guidobono all’interno della Cappella della Crocetta; 

 

Atteso che si ritiene determinante la costituzione di un Comitato tecnico-scientifico, composto da 

esperti di documentata conoscenza, capacità ed esperienza, le cui attività saranno finalizzate a 

mettere in atto tutte le azioni necessarie in collaborazione con gli organi di tutela  per salvaguardare 

la succitata testimonianza monumentale di interesse internazionale ivi compreso l’ottenimento di un 

sostegno economico per l’esecuzione del relativo intervento di restauro; 

 

Esaminati al proposito i curricula vitae, e ritenuto di riconoscere nelle persone di Magda Tassinari - 

Storica dell’arte, Massimiliano Caldera – Storico dell’arte e Ispettore di zona della Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino, Francesco Cazzato e 

Patrizia Peirano – rispettivamente Direttore e Responsabile dell’Ufficio Valorizzazione Patrimonio 



Determinazione n. 26 del  18/05/2017 - Pagina 4 di 6 

Culturale delle Opere Sociali, le professionalità e le competenze necessarie per perseguire 

efficacemente i sopracitati propositi aziendali; 

 

Preso atto della disponibilità manifestata da Magda Tassinari e da Massimiliano Caldera, con le 

note pervenute rispettivamente il 17 e il 16 maggio 2017; 

 

Dato altresì atto che con comunicazione prot. n. 7164 dell’11 maggio 2017 la Soprintendenza 

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Torino ha autorizzato il dottor 

Massimilano Caldera a svolgere le attività in argomento, vista la natura dell’incarico compatibile 

con la normativa vigente in materia di espletamento di incarichi da parte di dipendenti di pubbliche 

amministrazioni; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1. di costituire un Comitato tecnico-scientifico composto da esperti di documentata 

conoscenza, capacità ed esperienza, le cui attività saranno finalizzate a mettere in atto tutte 

le azioni necessarie in collaborazione con gli organi di tutela  per salvaguardare la succitata 

testimonianza monumentale di interesse internazionale, ivi compreso l’ottenimento di un 

sostegno economico per l’esecuzione del relativo intervento di restauro; 

2. di riconoscere nelle persone di Magda Tassinari - Storica dell’arte, Massimiliano Caldera – 

Storico dell’arte e Ispettore di zona della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per la Città Metropolitana di Torino, Francesco Cazzato e Patrizia Peirano - rispettivamente 

Direttore e Responsabile dell’Ufficio Valorizzazione Patrimonio Culturale delle Opere 

Sociali, le professionalità e competenze necessarie per perseguire efficacemente i propositi 

aziendali; 

3. di demandare al Direttore tutti gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto. 

                                                                                     

                                                                                                              

                                                                                                                  IL DIRETTORE 

                                                     F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 



Determinazione n. 26 del  18/05/2017 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 25 MAGGIO 2017 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 25 MAGGIO 2017 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

 

                                                                                         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

 

Savona, _________________ 

                        Il Direttore 

                (Francesco Cazzato) 

 

                                                                      ________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 26 del  18/05/2017 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 26 del 18 maggio 2017 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

                                                                                                                    

                  F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

        F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                           (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                                   _____________________  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento Estensore del Provvedimento 
 

       

   F.TO PATRIZIA PEIRANO     ____________________________ 


